АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2016 г. №  35
 с. Крутояр

О подготовке населенных пунктов, предприятий,
организаций и учреждений Крутоярского
муниципального образования к  осенне-зимнему
пожароопасному периоду 2016-2017 годов

       В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ ( с изменениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения защиты населения поселения от пожаров в условиях осенне-зимнего  пожароопасного периода 2014-2015 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить план мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2017-2017гг. (приложение 1).
     2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений поселения независимо от форм собственности в пределах компетенции:
     2.1.Осуществить разработку и принятие соответствующих правовых актов с указанием необходимого комплекса мер по подготовке к осеннее – зимнему пожароопасному периоду.
     2.2. Обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности.
     2.3.Обеспечить проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности учреждений с массовым  пребыванием людей, в том числе при проведении праздничных мероприятий.
    2.4. Активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение работников мерам пожарной безопасности, направленные на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов.
    2.5. Провести проверку  источников наружного противопожарного водоснабжения, принять меры к обеспечению их работоспособности в условиях низких температур окружающей среды и очистке к ним подъездов от снега (льда) для возможности забора воды пожарной техникой.
    2. Специалистам администрации Крутоярского муниципального образования:
    2.1. Организовать и провести работу в населенных пунктах и жилищном фонде. Особое внимание уделить проверке мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных семей, а также проведению собраний (встреч) с населением.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава   Крутоярского
    муниципального образования                                          А.Е. Лапшин

  Приложение  1
к постановлению администрации
Крутоярского муниципального образования
 от 17.10.2016 года  № 35

ПЛАН
 мероприятий по усилению мер пожарной безопасности
 в осенне-зимний период 2016 - 2017 г.г.

	п/п №
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести совещание с руководителями всех форм собственности, расположенных на территории Крутоярского МО  об усилении контроля за соблюдением противопожарного режима. Принять постановление об усилении мер ПБ в осенне-зимний период 2016-2017 г.г.

	20.10.2016 г.
	Глава МО,
специалисты администрации

	2.
	Провести совещания с лицами ответственными за обеспечение ПБ на предприятиях и в организациях расположенных на территории Крутоярского МО, об усилении контроля за соблюдением противопожарного режима. Провести обучения работников и населения мерам пожарной безопасности

	10.11.2016 г.
	Глава МО,
руководители предприятий и организаций поселения
(по согласованию),
инспектор ОНД (по согласованию)

	3.
	Организовать и провести проверку всех противопожарных водоисточников (гидрантов, водоемов) на подведомственных территориях. При необходимости принять безотлагательные меры по устранению выявленных неисправностей
	31.10.2016 г.
	Глава МО,
Руководители предприятий и организаций поселения
(по согласованию), инспектор ОНД (по согласованию)

	4.
	Определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, объектам с массовым пребыванием людей, к другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте, на территории предприятий и организаций

	31.10.2016 г.
	Глава МО,
Руководители предприятий и организаций поселения
(по согласованию)

	5.
	Проанализировать оперативную обстановку с пожарами на подведомственной территории
	31.10.2016 г.
	Глава МО,
специалисты администрации,
инспектор ОНД
(по согласованию)

	6.
	Своевременно освещать в средствах массовой информации о произошедших пожарах, о проведении запланированных противопожарных мероприятий

	Период 2016-2017 г.г.
	Отдел по делам ГО и ЧС,
(по согласованию) инспектор ОНД
(по согласованию)

	7.
	Повысить контроль за состоянием противопожарной защиты предприятий различных форм собственности, организаций и учреждений, обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности на данный период

	В соответствии с графиком
	Инспектор ОНД
(по согласованию)

	8.
	Усилить работу по проверке асоциальных групп населения и жилого сектора

	Период 2016-2017 г.г.
	Глава МО,
специалисты администрации, инспектор ОНД
(по согласованию)

	9.
	Оборудовать (установить) подъездные пути к источникам водоснабжения

	15.11.2016 г.
	Глава МО

[bookmark: _GoBack]